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stemet skal forbedres i Danmark, og derfor er vi 
stolte af at være med i de indgåede forlig ikke 
alene om folkeskolen, men også om gymnasiere- 
formen og erhvervsskolerne. 

Kl. 15.05 
Det er nye tider, tingene udvikler sig, og der- 

for er det essentielt, at vi følger med tiden, og at 
vi også inden for uddannelsesområdet følger ti- 
dens tendenser. 

Vores uddannelsessystem virker upåklage- 
ligt, og det kan godt være, at man kan være let- 
tere fortørnet over, at der kommer lidt mere bru- 
gerbetaling hen ad vejen både for fotokopier og 
bøger, men hvem har sagt, at det absolut skal 
være en menneskeret at få alt subventioneret i 
Danmark? 

Når man tager i betragtning, hvad det koster 
at uddanne sig i andre lande, så har vi et fintma- 
sket sikkerhedsnet, hvor alle unge har mulighed 
for at tage en uddannelse. Det har man ganske 
vist også i mange andre lande, men her taler vi 
om en helt anden brugerbetaling, end vi på nu- 
værende tidspunkt har set herhjemme. Man kan 
meget let komme op på 100.000 kr. om året på en 
almindelig videregående uddannelse i udlan- 
det, som skal betales af forældre og de studeren- 
de selv, oven i købet af personer, som måske 
ikke engang har meget at rutte med i forvejen. 

Vi har altså for øje, at vi skal gøre tingene 
bedre. Ja! Det mener jeg også at vi gør i Dansk 
Folkeparti, men til gengæld er vi da altid lydhø- 
re over for nye tiltag. Det er jo sådan, at når man 
har indgået en finanslov, uanset om det er på 
visse punkter, eller det er en hel finanslov, så in- 
debærer det jo, at man må holde sin aftale og 
derefter ikke bare uhæmmet bruge løs af den 
samlede kasse. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Det lyder jo smukt, at Dansk Folkeparti vil for- 
bedre uddannelsessystemet og være med til at 홢 
sikre gode vilkår for studerende. Men så har jeg 
bare lige to spørgsmål: 

Hvordan harmonerer det med, at i hvert fald i 
to af de finanslove, som Dansk Folkeparti har 
medvirket til at gennemføre, er der sket ganske 
kraftige besparelser på uddannelsesområdet, på 
finansloven for 2002 i omegnen af 400 mio. kr.? 
Jeg ved godt, at regeringen lagde op til endnu 
større besparelser, men dog stadig væk. 

I finansloven for næste år ryger der så rask 
væk 4.000 pladser til skolepraktikken. Er det 
Dansk Folkepartis opfattelse af forbedringer af > 

uddannelsessystemet? Så tror jeg nødig, jeg vil 
se forværringer. 

Det andet, jeg vil spørge om, er: Når Dansk 
Folkeparti har medvirket til, at taksterne i den 
kollektive trafik nu får et ordentligt ryk opad, 
skal vi så ikke være enige om, at det i hvert fald 
er noget, der virkelig kan mærkes for de stude- 
rendes økonomi, hvor der godt kan være lidt 
slunkent i kassen sidst på måneden? 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Lige et kort øjeblik blev jeg sådan forvirret på et 
ganske ualmindelig højt plan. Jeg forstod, at når 
man nu ikke ville gå ind og røre ved noget i fi- 
nansloven, så var det, fordi man har lavet en af- 
tale, og en aftale skal man holde. Vi har lige lidt 
tidligere her i dag diskuteret måske lidt højlydt 
med finansministeren de besparelser, der lå i fi- 
nanslovaftalen, på 170 mio. kr. på dagpengeom- 
rådet. Dem har man kunnet tage ud. 

Kunne Dansk Folkeparti ikke animere rege- 
ringen til, når man nu kan finde de der 170 mio. 
kr. ovre i Hypotekbanken, så at kunne finde 25 
ekstra at tage med for at redde de enlige forsør- 
gere og sikre dem et noget bedre forsørgelses- 
grundlag end det, de har i dag? 

Jeg hørte jo, at fru Louise Frevert netop talte 
om, at den dårlige økonomiske situation, de har, 
også bekymrede fru Louise Frevert. En aftale er 
en aftale, ja, men når der virkelig er problemer, 
hestene bides osv., så kan det altså godt løses. 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Til Socialdemokraternes ordfører vil jeg nok si- 
ge, at der er ikke så meget bid i de heste lige i 
øjeblikket, at det er så presserende, at man skal 
skaffe 25 mio. kr. Vi har været inde i nogle dis- 
kussioner. Der har været virkelig konstruktive 
forslag på bordet, og det skal ikke være nogen 
hemmelighed, at det er en mærkesag for os at 
skaffe penge til de her enlige forsørgere, men de 
konstruktive forslag, der egentlig har været på 
bordet i forhandlingerne, som Socialdemokra- 
terne og de andre partier ikke vil være med til, 
ville Dansk Folkeparti gerne være med til. 

Til hr. Morten Homann: Det er lidt ubegribe- 
ligt for mig med hensyn til de 400 mio. kr., for 
pengene er jo blevet inden for budgettet i Un- 
dervisningsministeriet, og det har været de be- 
sparelser, der har været varslet, og mange af 
dem har man overtaget fra den gamle regering. 
Så det kommer lidt bag på mig, at vi skal have 


